UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 37/2024

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

CONVOCAÇÃO Nº 03

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a terceira

convocação dos alunos selecionados para a participação no Programa Institucional de

Bolsa de Iniciação à Docência.

1. Os candidatos relacionados estão convocados a:

a) Entrar em contato com seus respectivos coordenadores/as de área para instruções

sobre o início das atividades do Núcleo de Iniciação à Docência.

b) Realizar o cadastro e/ou a atualização dos dados na Plataforma Freire

(https://freire.capes.gov.br/), especialmente quanto à formação no Curso de

Licenciatura em andamento.

2. O não comparecimento implica a desistência da vaga, com a consequente convocação

do próximo candidato classificado.

3. Os candidatos classificados que tenham impedimento para assumir a vaga no Núcleo de

Iniciação à Docência deverão formalizar a desistência mediante o preenchimento do Termo

de Desistência (https://x.gd/EXqmS) endereçado ao e-mail do Pibid (pibid.prograd@ufac.br)

Rio Branco, 27 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação

https://freire.capes.gov.br/
mailto:pibid.prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 37/2024

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

CONVOCAÇÃO Nº 03

NÚCLEO: Geografia – Rio Branco
Coordenadora de área: Lucilene Ferreira de Almeida

YASMIM CAROLINE NASCIMENTO VIDEL

NÚCLEO: Pedagogia – Cruzeiro do Sul
Coordenador de área: Éverton Melo de Melo

ÍRIS VASCONCELOS DE SOUZA

FERNANDA ANTÃO LUNA

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora de área: Vanessa Generoso Paes

MARIA LUANA DE FREITAS CASTELO BRANCO

REBECA DO VALE MENDONCA

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora de área: Geórgia Pereira Lima

IASMIN SANTIAGO DUTRA

GUILHERME LIMA MAGNABOSCO

RENATO ALEXANDRE FREITAS LIMAS

ANA LETÍCIA SANTOS DAMASCENA (candidato/a remanejado/a)

LEONARDO MAIA DA SILVA (candidato/a remanejado/a)

VÍVIAN OLIVEIRA DE SOUZA (candidato/a remanejado/a)

NÚCLEO: Matemática EaD – Rio Branco
Coordenador de área: Altemir da Silva Braga

VALDINEY FERREIRA SANTOS (candidato/a remanejado/a)

ENEIR RIBEIRO DA S JUNIOR (candidato/a remanejado/a)

MACIEL LOPES DE OLIVEIRA (candidato/a remanejado/a)

IRIS DE SOUZA DO NASCIMENTO (candidato/a remanejado/a)

ELCILIA DE JESUS ALVES MOURA (candidato/a remanejado/a)

MARIA IVETE SOUZA DE OLIVEIRA (candidato/a remanejado/a)

MATHEUS DOS SANTOS SOUZA (candidato/a remanejado/a)

FABIO LUZLEY F DA SILVA (candidato/a remanejado/a)